
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Servizio Polizia Locale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 03  di data  01.02.2019 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’accesso ai Servizi di Base di Ancitel e al Servizio Aci-Pra per la 

consultazione dell’archivio PRA tramite Ancitel con sede in Via dei Prefetti 46 – Roma P.IVA 
01718201005, della Banca dati PRA – Servizio ACI – PRA - Anno 2019. 
CIG: Z3C2770393 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE  
DIMARO FOLGARIDA 

 
 

Provincia di Trento 



OGGETTO: Impegno di spesa per l’accesso ai Servizi di Base di Ancitel e al Servizio Aci-Pra per la 
consultazione dell’archivio PRA tramite Ancitel con sede in Via dei Prefetti 46 – Roma P.IVA 
01718201005, della Banca dati PRA – Servizio ACI – PRA - Anno 2019  
CIG: Z3C2770393 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
Considerato che il Servizio di Polizia Locale necessità del collegamento alla Banca dati del Pubblico 

Registro Automobilistico per la consultazione degli intestatari dei veicoli. 
Dato atto che per utilizzare tale servizio a partire dal 2018 è necessario essere abbonati anche ai servizi 

di base Ancitel e che pertanto occorre attivare l’abbonamento per l’accesso ai servizi di base attraverso la rete 
internet. 

Rilevato che con precedente deliberazione n. 104 dd. 25.04.1995 questa Amministrazione ha stabilito 
di accedere all'archivio centrale del P.R.A. gestito tramite la Società Ancitel S.p.A., successivamente prorogate 
di anno in anno fino al 31.12.2018. 

Constatato che la Società Ancitel S.p.A., con propria nota di data 19/02/2019 assunta a prot. 
dall’Ente al n. 1618 dd. 22.02.2019, ha comunicato le tariffe in vigore dal 01.01.2019 per la consultazione, 
tramite Ancitel, della banca Dati PRA (ai sensi dell’art. 3 del contratto in essere con l’ACI). 

Considerato che per l’accesso al servizio Aci Pra comporta il pagamento di una quota annua così 
composta: 
 

a) Quota fissa annua  Euro 151,20.= 
b) Quota consultazioni annuali pre-pagate (500) Euro 182,50.= 
SUB TOTALE Euro 333,70.=   
IVA 22% Euro   73,41.=   
TOTALE Euro  407,11.= 

 
Rilevato che l’importo da impegnare complessivamente ammonta a Euro 407,11** IVA inclusa. 
Dato atto che attualmente nel Mercato elettronico provinciale MePat non è presente alcun bando di 

abilitazione per i servizi di base Ancitel. 
Ritenuto di procedere agli abbonamenti ai servizi Ancitel avvalendosi del MePA nel quale è presente il 

bando Servizi – categoria Servizi di Informazione e Marketing che prevede il prodotto “accesso alle Banche 
dati”. 

Dato atto che la Ditta Ancitel Spa con sede in Via dei Prefetti 46 – Roma P.IVA 01718201005 risulta 
abilitata al bando Servizi. 

Visto che sussistono i presupposti per l’affidamento a trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della L.P. 
19/07/1990, n. 23 – 2° comma, per cui qualora l’importo contrattuale non ecceda € 46.000,00 – il contratto 
può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuta idonei. 

Ritenuto di affidare mediante la procedura dell’ordinativo diretto sul Mepa, alla ditta Ancitel, con 
sede a Roma, in via dei Prefetti n. 46 l’incarico per l’erogazione dell’abbonamento telematico ai servizi di base 
Ancitel per un importo complessivo pari ad € 380,00 oltre all’iva per un importo totale pari ad € 463,60 iva 
compresa. 
 Ritenuto altresì di affidare ad ACI, con sede a Roma, in via Marsala n. 8 l’incarico per l’erogazione 
dell’abbonamento informatico ad ACI PRA dietro pagamento della somma di € 407,11 I.V.A. compresa. 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 
2; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 



visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 
esecutiva; 

accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnare ed affidare per l’anno 2019 alla ditta Ancitel Spa con sede in Via dei Prefetti 46 – Roma 

P.IVA 01718201005  l’incarico per l’erogazione degli abbonamenti telematici ai servizi: 
 Servizi di Base Ancitel dietro pagamento della somma di € 463,60 iva compresa; 
 Servizi Aci Pra dietro pagamento della somma di € 407,11 iva compresa; 

2. di impegnare ed imputare, come di seguito indicato l'importo di cui al punto 1 ,nel rispetto dei nuovi 
principi contabili indicati nella normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa: 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio mis Pr. 

 Euro 463,60 750 U 1.03.02.163.999 1 2019 3 1 

 Euro 407,11 750   U 1.03.02.16.999 1  2019  3 1 
3. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma di 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
4. di procedere alla liquidazione di quanto vantato a seguito di puntuale esecuzione del servizio richiesto e 

presentazione di idonea documentazione fiscale; 
5. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il 31 dicembre 2019; 
6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, 
n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Arnoldi Fabio 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio pluriennale 2018_2020 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno registrato al capitolo 750  
 
Cig: Z3C2770393 
CODICE UNIVOCO : UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Responsabile 
Rag Bertolini Denis  



 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 06.03.2019 al giorno 16.03.2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
 
 

 
 


